
                                                                                             

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Plzeň 2017 
 

 

Koncepce 
komunikační 
strategie města Plzně 
pro období 2017 až 2020 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

1 
 

Obsah 

1. Účel a cíl zpracování dokumentu……………………………………………………………….2 

 

2. Cílové skupiny…………………………………………………………………………………….3 

 

3. Interní komunikace……………………………………………………………………………….4 

 

3.1.1.  Intranet……………………………………………………………………………….4 

3.1.2.  Vznik skupiny PR……………………………………………………………………5 

3.1.3.  Krizová komunikace…………………………………………………………………6 

 

4. Externí komunikace………………………………………………………………………………8 

 

4.1. Externí vlastní komunikace………………………………………………………………...8 

  

4.1.1. Web města……………………………………………………………………………8 

4.1.2. Radniční listy………………………………………………………………………..12 

4.1.3. Plzeň v kostce………………………………………………………………………13 

4.1.4. Studio Z – TV ZAK………………………………………………………………….13 

4.1.5. Sociální média………………………………………………………………………14 

  

4.1.5.1. Facebook……………………………………………………………………15 

4.1.5.2. YouTube…………………………………………………………………….18 

4.1.5.3. Instagram……………………………………………………………………19 

4.1.5.4. Twitter……………………………………………………………………….20 

4.1.5.5. Snapchat……………………………………………………………………20 

4.1.5.6. Očekávané trendy v oblasti sociálních médií…………………………...21 

 

4.2. Externí mediální komunikace……………………………………………………………..22 

 

4.2.1.1. Co říkají o Plzni média…………………………………………………….22 

4.2.1.2. Prostředky mediální komunikace využívané městem Plzeň…………..23 

4.2.1.2.1. Tisková zpráva…………………………………………………….23 

4.2.1.2.2. Tisková konference………………………………………………..25 

4.2.1.2.3. Press trip…………………………………………………………...26 

4.2.1.2.4. Monitoring médií………………………………………………….. 26 

4.2.1.2.5. Příprava kampaní………………………………………………….27 

4.2.1.2.6. Hlavní kampaně vybrané městem Plzeň pro rok 2017 (Pojďte   

k nám bydlet, Sociálně odpovědné firmy, Smart City Plzeň)………...27 

 

5. Zajištění zpětné vazby………………………………………………………………………….31 

6. Analýza silných a slabých stránek…………………………………………………………….34 

7. Zdroje……………………………………………………………………………………………..35 

 

   



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

2 
 

1. Účel zpracování dokumentu a jeho cíl   

Koncepce komunikační strategie města Plzně na období 2017 až 2020 je střednědobým 

podkladem, který má pomoci sjednotit, zefektivnit a posílit komunikaci města Plzně ve vztahu 

k hlavním cílovým skupinám, jedná se o komunikaci nejen externí, ale také interní, tedy ve 

vztahu k zaměstnancům města, jeho organizacím a firmám.  

Cílem dokumentu je navrhnout a využít takový soubor opatření a komunikačních nástrojů, 

jež povedou ke zvyšování povědomí o západočeské metropoli, podpoří její pozitivní mediální 

obraz, zkoordinují mediální výstupy jednotlivých příspěvkových organizací a městských firem 

a zjednoduší a zpružní komunikaci uvnitř organizace. Strategie také navrhuje postup 

v případě takzvané krizové komunikace, který dosud nebyl na úrovni města systémově 

řešen.  

Úkolem komunikační strategie je podpořit marketingovou strategii města a v ní obsažené 

vize. Komunikační strategie je jedním z ucelených podkladů, který pomůže s podporou 

hlavních marketingových cílů, budováním značky města, s propagací jednotného vizuálního 

stylu a jednotou základních komunikačních sdělení.  

Marketingovou strategii města Plzně zpracovává Odbor prezentace a marketingu Magistrátu 

města Plzně a bude vycházet z vize připravovaného Strategického plánu města Plzně. 

Komunikační strategii města Plzně pro období 2017 až 2020 zpracovalo tiskové oddělení 

Kanceláře primátora, navazuje tím na Koncepci komunikační strategie města Plzně pro 

období 2010 – 2015, která byla zpracována v roce 2010 a schválena orgány města dne 17. 

6. 2010.  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

3 
 

2. Cílové skupiny 

Cílové skupiny, jež mají být osloveny pomocí komunikačních kanálů města Plzně a jeho 

organizací, tvoří obyvatelé metropole, její návštěvníci, podnikatelé a jejich zájmová sdružení, 

masová média, organizátoři kongresů a dalších významných akcí, partnerská města, úřady, 

subjekty působící v oblasti školství, vědě a výzkumu, neziskové organizace, politické strany 

a hnutí, obyvatelé z okolí města, pendleři. Některé z těchto cílových skupin se přitom 

vzájemně prolínají, intenzita v přístupu k jejich oslovení ze strany města se liší.  

Na návštěvníky města a na oblast cestovního ruchu je zaměřená téměř výhradně společnost 

Plzeň – TURISMUS. S podnikateli přichází v souvislosti se strategickými dokumenty města 

(územní a strategický plán) do styku nejvíce Útvar koncepce a rozvoje města Plzně, běžnou 

úřední agendu má pak na starosti Živnostenský úřad Magistrátu města Plzně. Podporou 

podnikání se zabývají i další společnosti působící v Plzni (například BIC Plzeň). O partnerská 

města se stará oddělení protokolu Kanceláře primátora. Kontakt s médii má na starosti 

tiskové oddělení Kanceláře primátora.  

Město postupně rozvíjí komunikaci i s dalšími cílovými skupinami, tedy organizátory 

kongresů a dalších významných akcí, úřady, subjekty z oblasti školství, vědy a výzkumu, 

neziskovými organizacemi, politickými stranami a hnutími, obyvateli z okolí města. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

4 
 

3. Interní komunikace  

Z pohledu města je klíčová nejen komunikace externí, ale i interní. Ve městě Plzni pracuje 

pro úřad zhruba 500 zaměstnanců a dalších několik set zaměstnanců pro jeho organizace. 

Je proto zásadní, jakou informaci tito pracovníci dostanou a jakou šíří mezi členy své rodiny, 

známé a přátele. Klíčem k úspěchu je informovaný úředník, který je zároveň i spokojeným 

občanem města. Správná interní komunikace zvyšuje motivaci zaměstnance a usnadňuje 

cestu ke společnému sdílení vizí, cílů a hodnot celého města. Informovanost zaměstnanců 

na všech úrovních je jedním z faktorů zvyšujících jejich zapojení a motivaci.  

 

3. 1. Intranet  

 
Výchozí stav:  
 
Zaměstnanci Magistrátu města Plzně v současné době nevyužívají intranet. Jako prostředek 

pro jejich informování slouží aplikace Outlook s vnitřními složkami úřadu, které zahrnují data 

o městě včetně Informační brožury pro styk občanů s úřady, manuálu jednotného vizuálního 

stylu a rozpočtu města, dále strukturu magistrátu, vývěsku informací nebo právní předpisy. 

Rovněž jsou k dispozici složky systému řízení jakosti – QMS, které obsahují normy na řízení 

jednotlivých činností, procesů a procedur. Intranet využívají k interní komunikaci pouze 

některé příspěvkové organizace, jako jsou Správa informačních technologií města Plzně 

nebo Divadlo J. K. Tyla.  

 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
 

- zavedení intranetu v rámci Magistrátu města Plzně umožní vedení informací, 

komunikace více směry, zrychlí šíření informací směrem k zaměstnancům, nebude 

nutné posílat důležitá sdělení elektronickou poštou 

 

- každý zaměstnanec bude povinen mít Intranet nastaven jako svou domovskou 

stránku, na ní by byl uveden i telefonní seznam Magistrátu města Plzně (statisticky 

bývá telefonní seznam nejnavštěvovanější stránkou na firemních intranetech)  

  

- zavedení intranetu umožní zřídit každému zaměstnanci osobní webovou stránku, na 

ni budou směrovány informace neboli vstupy typu úkolů, žádanky o dovolenou, 

služební cestu, služební vozidlo, personální informace včetně například zůstatků 

dovolené, výplatní páska, docházka a další, novinky (hromadná komunikace ze 

strany zaměstnavatele k zaměstnancům), přehled benefitů a informace o nových 

výhodách pro zaměstnance atd. 

 

- z hlediska informovanosti zaměstnanců je vhodné, aby všichni zaměstnanci měli 

přehled o vydaných tiskových zprávách města, jejich zveřejnění bezprostředně po 

zaslání tiskové zprávy médiím bude realizováno na intranetu  

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

5 
 

- intranet by nabídl i sekci s názvem Co zlepšit – kam by zaměstnanci mohli zasílat 

návrhy na některá opatření a zlepšení  

 

- od září 2016 je zaměstnancům Magistrátu města Plzně zasílán každý den 

monitoring tisku, a to prostřednictvím hromadného e-mailového adresáře, po 

zavedení intranetu by byly zveřejňovány v tomto prostředí 

 

- postupně lze službu rozšířit o vznik "stránek" úřadů/odborů/oddělení, kde se bude 

pracovat s dokumenty a informacemi příslušnými k těmto skupinám lidí 

 

- garant opatření: Správa informačních technologií města Plzně, tiskové oddělení 

Kanceláře primátora Magistrátu města Plzně, Odbor prezentace a marketingu 

Magistrátu města Plzně 

 

- finanční náročnost: postupné zavádění kryto rozpočtem SITMP 

 
 

3. 2. Vznik pracovní skupiny PR 
  
 
Výchozí stav: 
 
Mezi Magistrátem města Plzně, příspěvkovými organizacemi města a městskými firmami 

zatím nefunguje systémové předávání informací, problematická je u některých subjektů také 

komunikace s médii (některé příspěvkové organizace a firmy mají svého tiskového mluvčího 

– například Zoologická a botanická zahrada města Plzně, Divadlo J. K. Tyla, Útvar koncepce 

a rozvoje města Plzně, Plzeňská teplárenská a jiné, některé nikoliv – například Správa 

veřejného statku města Plzně, Správa informačních technologií města Plzně, Čistá Plzeň a 

další).  

 
 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- koordinovat komunikaci na úrovni Magistrátu města Plzně a jeho příspěvkových 
organizací a firem, cílem je nastavit nově systém komunikace, vznikne pracovní 
skupina PR 
 

- klíčové městské příspěvkové organizace a městské firmy určí ze svého prostředí 
jednoho zástupce do této skupiny (může jím být tiskový mluvčí či pověřená osoba pro 
kontakt s médii), tito zástupci se budou účastnit pravidelných porad, které bude 
svolávat tiskové oddělení Magistrátu města Plzně  

 
- cílem je nastavit komunikaci tak, aby PR zástupci zapojených subjektů získali přehled 

o tom, co která ze složek připravuje a mohli případně zareagovat a zapojit se. Tím se 
zvýší možnosti města, jeho organizací a firem zasáhnout sdělením větší okruh 
příjemců, zvýší se dosah tématu, zefektivní se komunikace 

 
- garant opatření: tisková mluvčí Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: není  



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

6 
 

3. 3.  Krizová komunikace  

 

Výchozí stav:  

Magistrát města Plzně nemá dosud zpracován postup pro případ krizové komunikace, tedy 

komunikace reagující na problémové téma. Chybí instrukce, která by daný postup 

upravovala. Cílem je navrhnout takový postup, který eliminuje případné dopady krizového 

tématu či témat a minimalizuje poškození dobrého jména města Plzně v médiích. Nastavení 

modelu krizové komunikace v rámci města Plzně má za cíl zajistit, aby město krizi přežilo 

s minimálními následky a vše se co nejrychleji vrátilo k normálu. Je důležité se věnovat nejen 

mediálnímu obrazu, ale zároveň řešit jádro případných problémů. V minulosti krizovou 

komunikaci město Plzeň řešilo například v souvislosti s prohlášením Nejvyššího kontrolního 

úřadu ze dne 7. 12. 2015 či kvůli konceptu Slavností svobody v roce 2016. 

Základní pravidla komunikace v krizové situaci, která se často projevuje negativní mediální 

publicitou, doporučují:  

- vedení komunikace z jednoho zdroje 

- projevení lítosti vůči dotčeným cílovým skupinám 

- zajištění nápravných opatření k eliminaci podobné krizové situace 

V rámci Magistrátu města Plzně je nutné uplatňovat následující obecné zásady:  

- chovat se racionálně, promyšleně, systematicky, plánovaně, pravdivě, transparentně 

a dodržovat klid, korektnost a konzistenci 

 

Opatření pro období 2017 – 2020:  

Zakotvit v nové instrukci postup v případě krize v rámci Magistrátu města Plzně. Instrukce 

bude řešit:   

1. Kdo bude zodpovědný za řešení příčiny krize?  

- bude svolán takzvaný krizový tým, který tvoří primátor města Plzně spolu s resortním 

náměstkem či radním a tajemník magistrátu (zástupci managementu), tisková mluvčí 

magistrátu a zaměstnanci Magistrátu města Plzně, kteří mají na starost agendu, jíž se 

krizové téma týká  

 

2. Jak bude organizace při řešení krize strategicky postupovat? 

- v co nejkratším možném termínu bude svolána schůzka za účasti primátora, 

resortního náměstka či radního, tajemníka magistrátu, tiskové mluvčí a příslušných 

úředníků, schůzku svolává primátor města Plzně, sestaveno bude základní krátké a 

výstižné prohlášení pro média (max. snaha je rozeslat jej do 2 hodin od vypuknutí 

krize, tedy prvního negativního sdělení, jež se objeví v médiích), do 5 až 6 hodin od 

vypuknutí krize bude vyjádření rozšířeno o další fakta a informace 

 

3. Jaké komunikační kanály budou prioritně využity? – jako prioritní komunikační kanál 

bude využit hromadný e-mail s tiskovou zprávou nebo tiskovým avízem (základním 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

7 
 

vyjádřením ke krizovému tématu) rozeslaný na adresář novinářů (disponuje jím 

tiskové oddělení Magistrátu města Plzně), tisková zpráva nebo tiskové avízo budou 

zveřejněny na webu města v sekci aktualit, možné využít také oficiální facebookovou 

stránku města Plzně 

  

4. Která média budeme oslovovat, v jakém pořadí, s jakou prioritou? – Magistrát města 

Plzně poskytne informaci standardně všem médiím, jejichž adresami disponuje na 

press listu (press list minimálně dvakrát ročně aktualizuje tiskové oddělení Magistrátu 

města Plzně), v případě krajní nouze bude vždy informována jako první agentura 

Česká tisková kancelář, která poskytuje zpravodajství většině ostatních médii 

 

5. Kdo se postará o komunikaci s médii a dalšími relevantními skupinami?  

– komunikaci s médii zajistí po dohodě na společné schůzce (viz bod 2.) mluvčí 

Magistrátu města Plzně, případně dle dohody zástupce vedení města či pověřený 

zaměstnanec    

 

Ke krizovému týmu Magistrátu města Plzně se musí sbíhat veškeré informace, dle dohody je 

poté členové týmu distribuují dále. Cílem Magistrátu města Plzně je zajistit krizovou 

komunikaci interně vlastními silami, pomocí externí PR agentury ji řešit pouze v případě 

extrémního a déletrvajícího problému. Klíčové při řešení krize je hovořit konzistentně. 

Krizový tým Magistrátu města Plzně také rozhodne o tom, zda a případně jaké kanály využije 

pro informování zaměstnanců, po zavedení intranetu využití tohoto kanálu. Cílem je dostat 

informační tok pod kontrolu, stát se primárním zdrojem informací.   

 

Po krizi: Tiskové oddělení Magistrátu města Plzně zpracuje kompletní monitoring médií 

k danému krizovému tématu, zajistí informování o nápravných opatřeních. Bude-li krize 

zdárně vyřešena, zajistí mediální prezentací úspěchu. S výstupem seznámí členy krizového 

týmu, podklady poskytne na vyžádání také Radě města Plzně a Zastupitelstvu města Plzně.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

8 
 

4. Externí komunikace 
 

 
4. 1.  Externí vlastní komunikace 
(komunikační nástroje města Plzně či využívané městem Plzeň) 

 
 

4. 1. 1. Web města  
(internetový server města Plzně www.plzen.eu) 
 
 
Výchozí stav:   
 
Web je základním multimediálním komunikačním prostředkem města Plzně dostupným 

široké veřejnosti. Cílem je poskytovat informace kvalitně, srozumitelně, v přehledné struktuře 

a příjemném prostředí. Web je také vstupní branou k dalším satelitním tematickým portálům, 

portálům městských obvodů, organizací města, aplikacím, facebookovému a YouTube profilu 

města. Vzhledem k různým cílovým skupinám uživatelů a rychlému vývoji samotných 

informačních technologií musí město bedlivě sledovat trendy a dbát na kontinuální rozvoj 

svých webových služeb.  

 
Statistiky návštěv webu 
období 2009 – 2012 / období 2013 – 2016 
 

 Zobrazení 
stránek 

Unikátní 
zobrazení 
stránek 

Prům. doba 
na stránce 

Míra 
okamžitého 
opuštění 

Procento 
odchodů 

2009 - 2012 16.459.060 12.242.976 00:02:32 56,21 % 38,88 % 

2013 - 2016 19.015.815 12.857.933 00:03:08 49,27 % 34,81 % 

 
Vysvětlení k tabulce: Sledovanost webu roste, zvyšuje se jak celkový počet všech zobrazených stránek (vč. 
opakovaných zobrazení), tak počet jedné unikátní stránky za jednu návštěvu. Roste i průměrný čas strávený 
uživatelem na webu. Naopak je dobře, že se snižuje míra okamžitého opuštění i odchodů z webu 
 

 
Statistiky návštěv webu 
vývoj od roku 2013 po jednotlivých rocích 
 

 Návštěvy Uživatelé Zobrazení 
stránek  

Počet 
stránek na 
1 
návštěvu 

Prům. 
doba 
trvání 
návštěvy 

Míra 
okamžitého 
opuštění 

Procento 
nových 
návštěv 

2013 1.514.891 393.233 4.577.275 3,02 00:06:03 47,28 % 24,21% 

2014 1.622.979 400.983 4.825.673 2,97 00:06:12 48,81 % 23,05 % 

2015 1.853.888 537.581 5.211.080 2,81 00:05:38 50,88 % 26,70 % 

2016 1.779.333 516.209 4.770.891 2,68 00:05:34 49,86 % 27,51 % 

 

http://www.plzen.eu/


Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

9 
 

 

Za poslední čtyři roky dochází k vzestupu počtu uživatelů, kteří si webové stránky prohlížejí 

prostřednictvím mobilních telefonů a tabletů. Tomuto trendu je třeba přizpůsobovat nejen 

vzhled, ale i obsah webu. Nárůst podílu mobilní návštěvnosti za poslední 1,5 roku dokládá 

následující graf.   

 

 

 

 
Současná podoba a struktura webu 
 
Vychází z projektu modernizace v roce 2012/2013. Součástí projektu byla důkladná expertní 

nezávislá analýza stavu a potřeb s následnou soutěží pěti firem o návrhy grafického vzhledu 

(re-design) webu města a portálů městských obvodů 1 – 10. Web města v novém designu 

byl zprovozněn v květnu 2013. Současně byl spuštěn profil města na platformě Facebook a 

YouTube, v roce 2014 též Instagram. Od té doby prošel web řadou menších změn a 

rozvojovými úpravami. 

Zásadní úprava proběhla před rokem 2015, kdy se Plzeň stala Evropským hlavním městem 

kultury. Město prostřednictvím webu chtělo marketingově podpořit jednotnou tvář a 

komunikaci. Na přelomu roku 2015/2016 došlo k rozšíření struktury webu o sportovní a 

kulturní portály města, jejichž obsah je sdílen ze soukromých portálů sportcentral.cz a 

goout.cz. Významným oživením webu bylo zveřejnění živých video přenosů z venkovních 

online webkamer. Další významná úprava grafiky, spíše barevnost webu, proběhla v 

důsledku změny loga města Plzně v létě 2016. 

Od podzimu 2016 probíhá expertní analýza stavu a potřeb webu města a jeho uživatelské 

testování. Cílem analýzy je prověřit stav webu plzen.eu především z pohledu použitelnosti, 

technického zpracování a obsahu. Součástí je makroanalýza návštěvnosti a analýza chování 

uživatelů na stránkách města. Výsledky ostatních částí analýzy webu se nyní vyhodnocují. 

V návaznosti na analýzu navrhne Pracovní skupina správy webu města Plzně konkrétní 

opatření. 

 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

10 
 

Základní struktura webu 
 

- Portál Občan s tematickými kategoriemi 
- Portál Turista s tematickými kategoriemi 

 
 
 
Cílové skupiny webu 
 
Podle věku: 

- Dospělí 
- Děti 
- Senioři 

 
Podle zájmu: 

- Občan – vyřiďte si na úřadu 
- Turista – cestování, výlety, návštěvy památek a akcí 
- Rodina – volný čas / Plzeň pro děti 
- Podnikatel – obecné informace o městě, územní a strategický plán – Útvar koncepce 

a rozvoje města Plzně a úřední agenda - Živnostenský úřad MMP 
- Handicapovaní – Plzeň bez bariér 
- Kultura – Kulturní portál města Plzně (dynamické informace o kulturních akcích, 

zařízeních ve městě) 
- Sport – Sportovní portál města Plzně (dynamické informace o sportovních akcích, 

sportovištích ve městě) 
 
Podle národnosti: jazykové mutace v CZ, EN a DE verzi (obsahy jednotlivých mutací jsou 

vytvářeny s ohledem na cílové skupiny). 

 

Správa webu 

Procesy a role jsou podrobně popsány v instrukci Správa webu města Plzně. Obecně se na 

rutinní správě webu podílí pověřená organizační složka magistrátu, tedy: Kancelář primátora, 

která spravuje obsah portálu Občan a je metodikem webu města, Plzeň – TURISMUS 

(zaměstnanec organizace, spravující obsah portálu Turista) a Správa informačních 

technologií města Plzně (zajišťující technickou a technologickou funkčnost webu). Rozvoj 

webových služeb podle charakteru a velikosti řeší především stálá Pracovní skupina správy 

webu města Plzně. Správa ostatních webů či aplikací je závislá na obsahu (portály 

organizací města, projektů, aplikace), popř. územním členění města (portály městských 

obvodů 1 – 10). 

 
Ocenění webu 
 
Web města Plzně získal významné ocenění v soutěži .eu Web Awards 2015, jejíž výsledky 

byly slavnostně vyhlášeny 18. 11. 2015 v Bruselu. Web www.plzen.eu získal cenu speciální, 

a to za nejvíce interaktivní web. Soutěž .eu Web Awards 2015 organizovala nezisková 

organizace EURid, která spravuje doménu .eu na základě veřejné soutěže a jmenování 

Evropskou komisí. Sdružení EURid spolupracuje s více než 750 akreditovanými registrátory 

a zajišťuje podporu ve 24 úředních jazycích EU. Internetová doména .eu patří mezi největší 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

11 
 

domény nejvyšší úrovně na světě a spojuje více než 500 milionů lidí v 31 zemích do jedné 

internetové identity. 

 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
 

- vyhodnotit analýzu stavu a potřeb, uživatelské testování webu – výstup pro úpravy 

webu  

 

- vyhodnocení navržených opatření, provedení úprav struktury, obsahu, grafiky webu 

 

- prezentovat jen udržitelné informace (informace, nad kterými má město kontrolu, je 

zajištěna jejich validita v čase = mělo by vést k menšímu objemu zveřejňovaných 

informací) 

 

- zvážit, zda na základě výstupu z analýzy informace spojené s volnočasovými 

aktivitami (sport, kultura, zábava), podnikately umístit na „samostatných webech“ (lze 

uvažovat i o samostatných doménových jménech = nemusí vše být pod 

http://www.plzen.eu nebo využít subdomény sport.plzen.eu, kultura.plzen.eu,..), které 

spolu budou provázány odkazy 

 

- při tvorbě obsahu vycházet z trendu, kdy lidé více vyhledávají přes klíčová slova na 

vyhledávačích, jako je Google (37 % všech návštěvníků v období od 1. 7. 2015 do 

30. 6. 2016), Seznam (21 % všech návštěvníků v období od 1. 7. 2015 do 30. 6. 

2016) atd. = optimalizovat obsah pro tyto vyhledávače, (například - lidé hledají 

informace spojené s řešením předzahrádky, ale životní situace se jmenuje zábor 

veřejného prostranství), poměrně zajímavá je i návštěvnost z Facebooku (téměř 6 % 

všech návštěvníků v období od 1. 7. 2015 do 30. 6. 2016), kterou z převážné části 

tvoří přístupy prostřednictvím víkendových programů. Ty patří k nejúspěšnějším 

článkům, které každý týden čte několik tisíc návštěvníků webu. 

  

- věnovat pozornost mobilní verzi webu – viz vývoj podílu mobilní návštěvnosti  

 

- modernizace webu Plzeň v kostce na www.plzenvkostce.cz 

 

- modernizace portálu Tradiční akce http://akce.plzen.eu 

 

- re-design webu www.visitplzen.eu 

 

- re-design aplikací města 

 

- modernizace aplikace Úřad bez čekání na www.uradbezcekani.cz 

 

- modernizace dynamického Kalendáře akcí sdílením dat z portálů sportcentral.cz a 

goout.cz do prostředí webu města 

 

- modernizace aplikace Telefonní seznam úřadů a organizací na 

http://telefony.plzen.eu 

http://www.plzen.eu/
http://www.plzenvkostce.cz/
http://akce.plzen.eu/
http://www.visitplzen.eu/
http://www.uradbezcekani.cz/
http://telefony.plzen.eu/


Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

12 
 

 

- modernizace webu Virtuální prohlídky na http://virtualniprohlidky.plzen.eu 

 

- pokračovat v provádění obecných celoročních webových informačních kampaní na 

vyhledávačích Seznam.cz, IDOS.cz, Centrum. Cz 

 

- garant opatření: tiskové oddělení Kanceláře primátora Magistrátu města Plzně, 

Správa informačních technologií města Plzně, Odbor prezentace a marketingu 

Magistrátu města Plzně, Plzeň - TURISMUS 

- finanční náročnost: provozní výdaje na správu obsahu webu města (především 

portálu Občan) a na tzv. malý rozvoj webu jsou alokovány v rozpočtu města Plzně, 

přesněji Kanceláře primátora. Provozní výdaje na správu obsahu portálu Turista a na 

tzv. malý rozvoj jsou hrazeny z rozpočtu Plzně – TURISMUS, p.o. Provozní výdaje na 

technickou a technologickou správu a tzv. velký rozvoj jsou hrazeny z rozpočtu 

Správy informačních technologií města Plzně (podrobněji viz instrukce Správa webu 

města Plzně). 

 

 
4. 1. 2.  Radniční listy  
(tištěný komunikační kanál, městský zpravodaj) 
  
 
Výchozí stav:    
 
Radniční listy vycházejí od prosince roku 1996. Až do roku 2007 v periodicitě 5-krát ročně a 

v nákladu 75 tisíc výtisků (formát 8 stran A3). V roce 2007 bylo vypsáno podlimitní řízení 

podle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách na tisk a distribuci (zkrácení výrobní 

lhůty, celobarevný tisk a nový design a s podmínkou, že distribuce vzhledem ke zkušenosti 

se soukromou firmou bude zajišťována prostřednictvím České pošty). Ve výběrovém řízení 

uspěla tiskárna NAVA TISK spol. s r.o.  

Na základě Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2010 – 2015 byla 

koncem roku 2011 zadána nadlimitní veřejná zakázka v otevřeném řízení podle zákona č. 

137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů pod názvem Tisk a 

distribuce Radničních listů. Jejím cílem bylo zvýšit počet výtisků (na 80 tisíc) a rozšířit počet 

vydání Radničních listů na 10-krát ročně s cílem posílit obsah Radničních listů o aktuálnější 

informace.  

Od března 2012 vycházejí každý měsíc (vyjma letních měsíců červenec a srpen). V zakázce 

byla nejúspěšnější tiskárna NAVA TISK spol. s r.o. Rozšířené vydání v počtu osmi stran je 

kalkulováno včetně DHP a tisku i distribuce měsíčně. Vydávání Radničních listů se řídí 

Koncepcí městského zpravodaje Radniční listy, kterou schválila Rada města Plzně 8. března 

2012. Cílovou skupinou jsou všichni obyvatelé města Plzně ve věku 15 a více let.  

 
Opatření pro období 2017 - 2020: 
  

- zajistit oponenturu Radničních listů nezávislým subjektem – například Západočeskou 
univerzitou v Plzni, cílem bude posoudit obsah i grafické zpracování (termín realizace 

http://virtualniprohlidky.plzen.eu/


Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

13 
 

červenec 2017), nastínění trendů v této oblasti v České republice i v zahraničí a 
návrh úpravy  
 

- zajistit průzkum mezi občany města Plzně na téma Radniční listy (spokojenost 
s distribucí, spokojenost s obsahem, obsahové preference, zjistit profil čtenáře) 
 

- provést kontrolu distribuce (červen 2017) 
  

- dle vyhodnocení oponentury a průzkumu rozhodnout o možné změně grafiky, úpravě 
rozsahu a tematického obsahu Radničních listů (v návaznosti na toto následně zjistit 
možnosti grafického zpracování, oslovit grafická studia, vypsat výběrové řízení) 

  
- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně  
- finanční náročnost: krytí z rozpočtu tiskového oddělení Magistrátu města Plzně na 

rok 2017, předpokládaná cena analýzy a průzkumu 100 tisíc korun 
 
 
 

4. 1. 3.  Plzeň v kostce  
(obrazový komunikační kanál) 
 
Výchozí stav:   
 
Od 24. února 2011 uzavřena smlouva mezi Statutárním městem Plzeň a společností ZAK TV 

s. r. o. (IČ: 64835669, Prokopova 26, 301 00 Plzeň), a to na základě výjimky z působnosti 

zákona o veřejných zakázkách. Předmětem smlouvy je výroba a odvysílání pořadu o městě 

Plzni. Cena za plnění dle smlouvy byla dohodnuta pevnou paušální částkou ve výši 16 000 

korun bez DPH za jeden pořad. Uzavření smlouvy schválila Rada města Plzně 17. února 

2011. Pořad se vysílá 1krát týdně v dohodnutém čase, tedy vždy v pátek od 17:00 do 17:30 

v premiéře a v reprízách od 17:31 do 16:59 následujícího dne. Od 1. ledna 2015 ZAK TV 

vysílá na multiplexu 4, který garantuje 98,2 % pokrytí Plzeňského kraje. Cílovou skupinou 

jsou všichni obyvatelé města Plzně ve věku 15 a více let, díky přesahu pokrytí TV ZAK pořad 

dokáže oslovit i obyvatele ostatních okresů – řada z nich dojíždí do Plzně za zaměstnáním.  

  
 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
  

- zajištění nové znělky pořadu, která bude graficky pracovat s vizuálem nového loga 
města Plzně, jež schválila Rada města Plzně dne 6. června 2016 (znělka s novou 
grafikou nasazena v první polovině ledna 2017) 
  

- pokračovat s tímto formátem prezentace 
 

- posílit sledovanost pořadu jeho propagací na Facebooku města a youtube 
 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: cena nové znělky cca do 10 tisíc korun (krytí z rozpočtu Odboru 

prezentace a marketingu Magistrátu města Plzně) 
 
 

 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

14 
 

4. 1. 4.  Studio Z – TV ZAK  
(obrazový komunikační kanál) 
 
 
Výchozí stav: 
  
V dubnu 2016 navázána nová forma spolupráce města Plzně se ZAK TV s. r. o. Město má 

k dispozici jednou týdně pro své téma pořad Studio Z. Témata a hosty do pořadu zajišťuje 

tiskové oddělení Magistrátu města Plzně po dohodě s produkcí ZAK TV s. r. o., vychází 

z podnětů, které dodávají jednotlivé složky magistrátu. Cílem je prezentace klíčových témat 

z prostředí města Plzně a Magistrátu města Plzně, důraz je kladen na témata, jež poskytnou 

praktické informace občanům. Cílovou skupinu tvoří obyvatelé Plzně ve věku 15 a více let.  

Mezi tématy prezentovanými v roce 2016 byla: Služba Senior Expres; Kampaň na téma 

dobrovolní hasiči; Nutná povolení pro stavbu na území města; Koncepce dostupného a 

sociálního bydlení; Nábor nových strážníků; Lesní pedagogika – práce s veřejností a 

arboretum Sofronka; Slavnosti svobody; Stáří se neptá – senior v rodině; Nové logo a 

vizuální styl města; Rekreační oblasti a jejich využití; Bezplatná právní poradna; Olympijský 

park Plzeň; Smart City Plzeň a další. 

 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
  

- udržet tuto formu spolupráce 
 

- zajistit vždy na konci každého roku v rámci vnitřní organizace Magistrátu města Plzně 
seznam témat k prezentaci, a to na základě podnětů z jednotlivých úřadů 

 
- zajistit vysílání vybraných pořadů s nejzajímavějšími tématy na kanálech města Plzně 

(mj. facebookový profil města Plzně, televizní obrazovky v mázhauzu radnice na nám. 
Republiky 1 a v objektu nám. Republiky 16) 

 
- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: není 

 
 
 

4. 1. 5.  Sociální média 
 
Město Plzeň se v současné době prezentuje na třech sociálních sítích, a to na Facebooku, 

YouTube a Instagramu. Obsah pro všechny tři je rozdílný a ke každé síti se přistupuje jinak, 

jiné jsou i cílové skupiny, jež danou sociální síť využívají. V období 2017 až 2020 by se 

město mělo zaměřit kromě rozvoje a posilování pozice na těchto sociálních sítích, také na 

vyhodnocení jejich využívání.  

• Facebook: @plzen.eu | Plzeň – oficiální stránky města 

o počet fanoušků: přes 16 000 (k 31. 12. 2016) 

• YouTube: @visitplzen | Město Plzeň 

o počet odběratelů: přes 230 (k 31. 12. 2016) 

 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

15 
 

• Instagram: @plzen.eu | plzen.eu 

o počet sledujících: přes 570 (k 31. 12. 2016) 

 
 
 

4. 1. 5. 1. Facebook  
(oficiální facebooková stránka města Plzně)  
https://www.facebook.com/Plzen.eu   
@plzen.eu 
 
 
Výchozí stav:  
 
Oficiální facebooková stránka města Plzně pod názvem „Plzeň – oficiální stránky města“ 

vznikla v červnu 2012 (registrace jména), aktivita na stránce začala v následujícím roce. 

Cílem facebookové stránky je informovat veřejnost (Plzeňany i ostatní fanoušky) o 

městských tématech, aktivitách v nejrůznějších oborech, ale i o akcích, na kterých se město 

podílí či jsou jinak pro Plzeňany zajímavé, příspěvky jsou apolitické. V posledním roce se 

prostřednictvím facebookové stránky města ve zvýšené míře komunikují městská témata, 

tedy nejen kulturní a jiné akce.  

https://www.facebook.com/Plzen.eu


Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

16 
 

Denně jsou zveřejňovány 2 až 3 posty, podle odborníků jde o dostačující počet příspěvků. Za 

obsahové plnění facebookového kanálu města zodpovídá Tiskové oddělení Magistrátu 

města Plzně. 

K 12. září 2016 měla facebooková stránka 15 627 fanoušků, z toho 8 687 bylo z Plzně, další 

byli z Prahy (689 fanoušků), Rokycan (278), Nýřan (167), Dobřan (122) a dalších měst 

v Plzeňském kraji. Více než polovinu fanoušků facebookové stránky tvoří ženy (66 %), 

nejvíce ve věkovém rozmezí 25 až 34 let (22 %). Následuje skupina 18 až 24 let (16 %) a 35 

až 44 let (14 %). Muži tvoří 34 % všech fanoušků, nejvíce ve věkovém rozmezí 25 až 34 let 

(12 %). Následuje skupina 18 až 24 let (9 %) a 35 až 44 let (7 %). V rámci přípravy obsahu je 

nutné pracovat s informací o věku a tvořit takový obsah, který zaujme právě danou nejvíce 

zastoupenou cílovou skupinu 18 – 34 let, která Facebook nejvíce využívá.   

Fanoušci jsou aktivní během celého dne, průměrně 7 tisíc je jich činných od 9 do 19 hodin. 

Okolo 20 hodin je aktivita nejvyšší, okolo 8 tisíc fanoušků. Zveřejňování příspěvků ve 

večerních hodinách se jeví jako účinnější, bohužel tuto metodu praktikuje více stránek a 

uživatelů facebooku, proto se rychle příspěvky „ztrácejí“ (zapadají) v news feedu fanoušků 

stránky (news feed = souhrn příspěvků ze sledovaných stránek, od přátel atd). 

Největší dosah mají posty typu fotka, průměrný dosah je přes 8 tisíc fanoušků, poté 

následuje video. Obsah postů však zcela neovlivní, zda ho uvidí co nejvíce fanoušků 

facebookové stránky. Algoritmus news feedu je velice zaměřený na individuální chování 

samotných fanoušků stránky a na jejich preferencích. 

Od aktivního spravování stránky až do listopadu 2015 získala stránka vlastní aktivitou téměř 

6 000 fanoušků (bez použití marketingových kampaní). Dne 24. listopadu 2015 byla 

spuštěna první placená kampaň na podporu facebookové stránky s celkovým počtem 5 930 

fanoušků. Do 15. prosince 2015 se jejich počet zvýšil na 12 269, kdy celkový rozpočet 

kampaně činil 20 tisíc korun, celkový dosah příspěvků byl 260 597 uživatelů facebooku, 

celkový zájem o příspěvky v podobě kliknutí, like, komentáře či sdílení činil 45 625. Kromě 

této kampaně zaměřené na propagaci celé stránky se uskutečnily dvě další na podporu 

jednotlivých akcí – kampaň na Slavnosti svobody v květnu 2016 a Olympijský park Plzeň 

v srpnu 2016. V průběhu těchto kampaní byly podporovány jednotlivé posty s cílem 

zprostředkovat informace co největšímu počtu lidí.  

Facebooková stránka města Plzně je jedním z klíčových kanálů, které umožňují pracovat 

s veřejností, může představovat zajímavý prostředek pro získávání zpětné vazby. Město 

Plzeň dosud minimálně využívalo možnosti anket a zjišťování názorů občanů prostřednictvím 

facebooku, nově bude snaha postupně tento kanál využívat i pro oboustrannou komunikaci 

s občanem.  

 
 
Další stránky spravované městem Plzeň:  
 
@pilsen2015 (počet like: 22 421, aktivní, sdílí se zde kulturní program města Plzně) 
@visitplzen.eu (počet like: 2835, aktivní, informuje o turistické nabídce města) 
@smartcityplzen (počet like: 325, založeno v polovině roku 2016) 
@SlavnostiSvobody (počet like: 3 268, aktivní, nutné analyzovat časy zveřejnění příspěvků) 
@OlympijskýParkPlzeň (počet like: 960, neaktivní) 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

17 
 

Opatření pro období 2017 - 2020:  
 

- ročně získat pro @plzen.eu přibližně 2 000 nových fanoušků 
 

- pro významné akce a k propagaci klíčových témat zrealizovat na @plzen.eu 
placenou kampaň, finanční náročnost celkově cca 20 tisíc až 50 tisíc/rok (krytí 
z rozpočtu tiskového oddělení Magistrátu města Plzně) 
 

- zvážit změnu názvu stránky – už dávno neplatí, že by se stránky na facebooku či 
jiné sociální síti musely jmenovat s přízviskem „oficiální“ – návrh nového názvu: 
Plzeň, Jsme Plzeň, Plzeň – naše město, Plzeň.eu 

 
- více spolupracovat s jednotlivými úřady magistrátu, odbory, příspěvkovými 

organizacemi za účelem zajištění témat pro příspěvky na @plzen.eu – vytipování a 
sestavení pracovní skupiny, jejíž členové by dodávali příspěvky na facebook, 2-x 
ročně setkání skupiny osob z klíčových odborů a institucí, správcem profilu zůstane 
tiskové oddělení magistrátu  

 
- zařazovat častěji příspěvky, které vyzývají k aktivitě uživatele facebooku, jejich 

prostřednictvím zjišťovat názory k některým tématům, zařazovat i kontroverzní 
témata, nad nimiž mohou občané diskutovat 

 

- posílit zveřejňování zajímavých fotografií, dle Analýzy stavu komunikace města 
Plzně na sociálních sítích (prosinec 2016) chybí významnější sdílení skvělých fotek, 
které pořizují sami občané nebo návštěvníci města, průměrný dosah u těchto 
příspěvků bývá výrazně vyšší, fotky mohou ukázat Plzeň jako moderní metropoli, 
v níž se dobře žije 

 
- nahradit formální stav příspěvků kreativnějšími texty, které více osloví, zaujmou, 

krátké, výstižné texty 
 

- posílit social care – vyhodnoceno jako jedna z největších slabin v rámci Analýzy 
stavu komunikace města Plzně na sociálních sítích (prosinec 2016), jako správce 
stránky reagovat i na diskuze pod jednotlivými příspěvky 

 
- konzultovat zřizování nových facebookových profilů s tiskovým oddělením a 

odborem prezentace a marketingu (v současné době například Správa informačních 
technologií města Plzně disponuje facebookovým profilem: SITMP, Centrum robotiky, 
Dronet, Dům digitálních dovedností, Smart City Plzeň, Smart Edu Plzeň, Drony SIT) 
 

- rozhodnout, které stránky budou do budoucna zachovány a které není nutné 
spravovat (například Olympijský park Plzeň je po skončení akce již neaktivní) 

 
- zvážit spojení účtů pod jeden Business Manager, ze kterého bude možné stránky 

spravovat (jde o nástroj pro administraci facebookových stránek a inzertních účtů, 
hodí se tehdy, když se na facebook inzerci ve firmě podílí víc lidí, je vhodný pro 
spravování více účtů z jednoho) 
 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: cca 50 tisíc korun 

 
 
 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

18 
 

4. 1. 5. 2. YouTube  

@visitplzen | Město Plzeň - video kanál města Plzně 
 
Výchozí stav:   
 
Dne 12. prosince 2012 byl redakcí internetu založen video kanál na platformě YouTube 

s adresou www.youtube.com/visitplzen. Pro tento informační kanál byla navržena grafika 

vycházející z loga kandidátského a později loga Plzně jako Evropského hlavního města 

kultury 2015. Správa obsahu kanálu, tedy faktické plnění videí, začala 2. března 2013. Kanál 

nebyl z počátku nijak strukturován. Až postupem času, když tematická videa přibývala, byl 

důvod kanál dále členit, a to na seznamy Videozpravodaj Plzeň v kostce, Vítejte v Plzni a 

Život v Plzni. Kanál jako takový neslouží jen jako samostatný promo prostředek města, ale 

také jako veřejný „videoarchiv“, na který lze odkazovat z vlastních webů a dalších multimédií 

města. Videa jsou do něj vybírána tak, aby splňovala určitou míru udržitelnosti. Správce 

kanálu, tedy redakce internetu, se také snaží, podobně jako v ostatních multimédiích, aby i 

tento nebyl zatížen zbytečnými reklamními materiály (především komerčními) v rámci 

samotných videí. Jako optimální pro ukládání videí je preferován formát mp4.  

Seznam Video-zpravodaj Plzeň v kostce slouží pro zveřejňování videotýdeníku Plzeň 

v kostce, který informuje občany města o aktuálním dění v Plzni. Každé pondělí je do 

seznamu kanálu připojen (nahrán) nový aktuální týdeník (celý pořad se sedmi reportážemi). 

Seznam Vítejte v Plzni slouží ke zveřejňování prezentačních a propagačních videí, a to i 

v jazykových mutacích. Tento seznam je určen především těm cílovým skupinám, které se 

do plzeňské metropole chystají za turistikou nebo na návštěvu. Videa jsou připojována 

postupně na základě jejich charakteru a doby jejich vzniku (výroby). Spolusprávcem tohoto 

seznamu je i zástupce organizace Plzeň -TURISMUS. 

Seznam Život v Plzni slouží ke zveřejňování tematicky volnočasových, kampaňových, 

úředních videí mířených především na cílovou skupinu obyvatel. Videa jsou připojována 

postupně na základě jejich charakteru a doby jejich vzniku (výroby). Stav k 18. dubnu 2017 

byl 97923 zhlédnutí a 255 odběratelů (pouze odběratelé, kteří své odběry sdílí veřejně).  

 
 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- využít YouTube i pro oslovení skupiny ve věku pod 15 let, která je obecně 
nejaktivnější právě na této sociální síti a dále na Instagramu a Facebooku (například 
spustit soutěž pro náctileté na téma natoč na mobil pozvánku pro svého kamaráda, 
v níž mu ukážeš, kam bys ho vzal v Plzni – představit Plzeň očima mladých lidí)  

 
- změna vizuálu kanálu byla realizována v létě 2016 v souvislosti se vznikem nového 

loga města Plzně a v dohledné době se nepředpokládá jeho další úprava, nicméně je 
možná a není náročná na provedení 
 

- sledovanost kanálu je do jisté míry závislá na způsobu využívání videí v dalších 
multimédiích města – propojováním videí s webem, facebookovým profilem atd. – 
zvýšit propojenost videí, prezentace a sdílení na ostatních sociálních sítích 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

19 
 

- progres sledovanosti by mohl nastat také propojením s nově obsahově a funkčně 
strukturovaným Videoportálem Plzeň v kostce, jehož obsah je z části sdílen právě 
z YouTube kanálu města 

 
- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: zatím se nepředpokládá žádná částka na provozní výdaje 

kanálu, jelikož provoz samotný není zpoplatněn. Pokud by se město rozhodlo využít 
kampaňové nástroje na YouTube (popř. Google, jehož je nyní nedílnou součástí), pak 
se předpokládá krytí z rozpočtu Odboru prezentace a marketingu Magistrátu města 
Plzně nebo z rozpočtu tiskového oddělení Magistrátu města Plzně 
 

 

4. 1. 5. 3. Instagram 
@plzen.eu | plzen.eu  
 
Výchozí stav:   
 
Dne 11. srpna 2014 byl redakcí internetu založen obrázkový a foto účet na platformě 

Instagram s adresou www.instagram.com/plzen.eu. Pro účet byla vytvořena grafika na 

základě loga Evropského hlavního města kultury 2015. Vizuál účtu se změnil v roce 2016 

tak, aby odpovídal novému logu města Plzně. 

Instagramový účet města slouží především pro zveřejňování foto momentek, ev. dalších 

obrazových materiálů – například upoutávek, v případě města na některé tradiční akce 

v oblasti kultury a sportu. Styl fotografií je zde často velmi specifický, používají se např. 

barevné i jiné druhy „foto“ filtrů k jejich úpravám. Předpokládá se, že hlavní cílovou skupinou 

Instagramu jsou uživatelé, které zajímá hlavně obrázková forma sdělení. Účet jako celek 

získává podobně jako facebook své sledovatele, naopak účet města může preferovat 

(sledovat) jiné zajímavé, městu blízké účty. Jednotlivá sdělení získávají tzv. like nebo 

komentáře, toto může ve výsledku generovat u příspěvků diskuzi, dotazy, odpovědi. 

Aby byl kanál více sledovaný, je zapotřebí zveřejňování většího počtu aktuálních, zároveň 

však velmi speciálních obrázků – platí, že čím zvláštnější, tím sledovanější. V případě města 

je toto problematické s ohledem na časovou náročnost samotného pořízení snímku a jeho 

postprodukci. Nicméně i tak je zřejmé, že město, jako je Plzeň, by i přes tento nedostatek 

Instagramový účet mělo provozovat. Stav k 18. dubnu 2017 byl 180 příspěvků, 628 

sledujících a kanál města sám sleduje 24 jiných účtů. 

 
 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
  

- využít Instagram i pro oslovení skupiny ve věku pod 15 let, která je obecně 
nejaktivnější právě na této sociální síti a dále na YouTube a Facebooku 
 

- zvýšení počtu obrázkových příspěvků, a to za využití snímků, které lidé zašlou na 

facebookový profil města; více než 100 tisíc fotografií je využito s hashtagem 

(klíčovým slovem) #plzen nebo #pilsen – tyto fotografie lze po nutném výběru sdílet 

dál jako to nejlepší, co Plzeň na této sociální síti má  

 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

20 
 

- vytvořit strategii, která řekne, co vše bude na Instagramu, držet účet jako nepolitický, 

který má za cíl ukazovat krásy města Plzně a cílí na Plzeňany a fanoušky města  

 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

- finanční náročnost: zatím se nepředpokládá žádná částka na provozní výdaje 

kanálu, jelikož provoz samotný není zpoplatněn. Nicméně vzhledem k obsahu kanálu 

by případné provozní náklady v budoucnu měly být kryty z rozpočtu tiskového 

oddělení Magistrátu města Plzně nebo Odboru prezentace a marketingu Magistrátu 

města Plzně – záleží i na aktuálních kompetencích 

 

 
4. 1. 5. 4.  Twitter  

 
Výchozí stav:  
 
Jeho spuštění bylo městem Plzeň naplánováno na rok 2016, dosud spuštěn nebyl. V České 

republice je momentálně využíván pouze určitou částí obyvatelstva, nemá takové zastoupení 

jako například Facebook nebo Instagram. Twitterové příspěvky jsou omezeny počtem 140 

znaků. Mezi skupinou aktivní na Twitteru jsou ve velké míře novináři a politici. Cílovou 

skupinu pro potřeby města Plzně by mohli tvořit lidé ve věku 15 až 24 let a také zástupci 

regionálních médií.  

 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
  

- zvážit založení twitterového účtu, zjistit zkušenosti jiných měst s jeho využíváním 

 

- v případě rozhodnutí pro jeho založení zřídit účet a zajistit sledovanost města Plzně i 

prostřednictvím této sociální sítě, vhodné například pro „vyslání“ první krátké 

informace k aktuálnímu tématu směrem k novinářům (zjistit využívání této sítě 

regionálními novináři) 

 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

- finanční náročnost: není  

 
 

4. 1. 5. 5.  Snapchat  
 
Slouží ke sdílení fotek a videí. Je rychle rostoucí sociální sítí, která je oblíbená především 

v cílové skupině 15 až 24 let. V České republice má přes půl milionu uživatelů a jediným 

městem, které tuto sociální síť aktivně využívá, je hlavní město Praha.  

 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
  

- zvážit využití Snapchat pro účely města Plzně 
  

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: není  



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

21 
 

 
Další sociální sítě, jako jsou Tumblr, SoundCloud, Pinterest, LinkedIn, nejsou pro město 

Plzeň zajímavé svým pojetím.  

 
 

 
4. 1. 5. 6.  Očekávané trendy v oblasti sociálních médií pro rok 2017 
(dle Analýzy stavu komunikace města Plzně na sociálních sítích – prosinec 2016) 
  

- dominance videí na Instagramu – předpokládá, se že v příštích letech bude video 

tvořit 75 procent obsahu na Instagramu 

 

- live přenosy – očekává se, že se v mnohem větší míře začnou na Facebooku, 

Twitteru a Instagramu využívat živé přenosy. Řada zpravodajských portálů již živé 

přenosy skrze sociální média využívá (například Aktuálně.cz, DVTV, ČT 24) – 

s chytrým telefonem lze prostřednictvím například Facebook Live oslovit velké 

množství fanoušků. Města mohou živé přenosy využívat například k záznamům 

z jednání zastupitelstva a podobně 

 

- Messenger Bots – Facebook představil v roce 2016 své Messenger Bots – jedná se o 

automatizované zprávy cílené konkrétním uživatelům, kteří o danou službu projevili 

zájem. Přes tyto zprávy si uživatel dokáže zařídit i zjistit už téměř cokoliv. Očekává 

se, že v roce 2017 dojde ještě k masivnějšímu rozvoji plně funkčních nebo 

poloautomatických robotů  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

22 
 

4. 2.  Externí mediální komunikace 
 
 
Klíčová je komunikace s místními médii, ale i důraz na média nadregionální. Plzeň má 

omezený přístup do celostátních médií. Je jediným městem v České republice s počtem 

obyvatel nad 150 tisíc, které nemá veřejnoprávní televizní studio a svá témata tak musí 

prosadit vůči celým Čechám, Brnu a Ostravě, která mají vlastní studia veřejnoprávní televize. 

V ostatních případech je ale zájem celostátních médií úměrný tomu, jaké téma jim Plzeň jako 

město nabídne. Prokázal to i rok 2015, kdy byla Plzeň Evropským hlavním městem kultury, či 

městské akce typu Slavnosti svobody. Velmi výrazný vliv na image Plzně v celostátních 

médiích mají i úspěchy plzeňských sportovců a sportovních klubů. 

 
 

4. 2. 1. Co říkají o Plzni média  
 
Z mediálních analýz, které si nechává město Plzeň opakovaně zpracovávat od roku 2010, je 

možné posoudit vnímání města novináři, potažmo širokou veřejností, bez bližší specifikace 

konkrétní cílové skupiny.  

V letech 2010 až 2015 medializace města mírně klesala, což bylo dáno poklesem počtu kauz 

poškozujících dobré jméno Plzně jako sídla (zejména kauza Fakulty právnické Západočeské 

univerzity v Plzni). Klesající objem medializace je tedy možné z hlediska marketingu vnímat v 

tomto případě pozitivně, protože ho provázel postupný úbytek nepříznivých zpráv. 

Nejpozitivnější obraz přinesl rok 2013 – viz vývoj publicity v Mediální analýze města Plzně 

pro období listopad 2010 až září 2014. 

V období od října 2014 do října 2015 se o Plzni zmínilo celkem 10 309 příspěvků, z nichž 42 

% vykazovalo pozitivní či spíše pozitivní zabarvení, o což se zasloužilo především 

dominantní téma kultura přítomné ve 40 % zpráv. S kulturou byl úzce spjat i druhý 

nejfrekventovanější okruh, a to téma Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015. Mezi 

sledovanými tématy sice dominovaly Komunální a senátní volby 2014, ale hned za nimi 

následovaly ty spjaté s kulturou – Slavnostní zahájení projektu Plzeň – Evropské hlavní 

město kultury 2015, Slavnosti svobody či nový cirkus.  

Mediální obraz Plzně v roce 2015 nejvíce poškozovaly kauzy týkající se budování Nového 

divadla v Plzni, Plzeňské karty i doznívající kontroverze kolem Fakulty právnické 

Západočeské univerzity v Plzni, problémy se zastavením projektu kulturní fabrika Světovar a 

téma spalovna odpadu neboli ZEVO Chotíkov.  

Z celostátních deníků byly k městu nejvíce vstřícné Hospodářské noviny (35% pozitivita), 

relativně nejkritičtější pak bylo Právo (12% negativita). Regionálním médiím dominoval 

Plzeňský deník (4 969), který obstaral 48 % veškeré publicity města. Ve srovnání s 

celostátními listy působil na mediální obraz Plzně veskrze pozitivně (celkem 44 %) a 

nepříznivé tóny u něj byly spíše skromnější (celkem 6 %). Z audiovizuálních médií byla 

nejaktivnější stanice ČT 1, která Plzeň mj. exponovala 87x ve svých hlavních zprávách 

(19:00). Mezi představiteli figurovalo na první příčce jméno primátora Martina Zrzaveckého 

(5 % veškeré publicity), za nímž následoval náměstek Martin Baxa.  



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

23 
 

Téma Plzeň – Evropské hlavní město kultury bylo zastoupeno ve 13 % publicity města, 

přičemž většina příspěvků vyznívala pozitivně či spíše pozitivně (66 %), a to hlavně ve 

spojitosti s různými kulturními akcemi a lednovým slavnostním zahájením. Kritika se 

objevovala okrajově (4 %). O projekt se zajímaly nejčastěji Plzeňský deník a Mladá fronta 

DNES, naopak nejméně pozornosti se mu dostalo na komerčních stanicích TV Nova a 

Prima. Výlučně sportovní tematika (výsledkový servis, reportáže ze zápasů apod.) 

vykazovala pětinový (resp. bezmála čtvrtinový) podíl na publicitě města Plzně. 

Analýzu mediálního obrazu za rok 2016 zatím město Plzeň zpracovánu nemá.  

V roce 2015 se v celostátních médiích objevila například tato témata:  
 

• Plzeň má povolení k provozu leteckých prací s drony, využije je v řadě oblastí  

• Plzeň zaplnila zahraniční média, výrazně stoupl i počet delegací  

• Celodenní speciál na ČT 24 věnovaný Slavnostem svobody – 70. výročí osvobození 
Plzně americkou armádou  

• Projekty v rámci Evropského hlavního města kultury 2015  
 

 
V roce 2016 byla na celostátní úrovni prezentována témata:  
 

• Plzeň má Centrum robotiky, naučí i to, jak si vyrobit dron nebo třeba ponorku 

• Slavnosti svobody a poškozené pylony pomníku Díky, Ameriko! (i negativní vyznění 
některých zpráv zejména v souvislosti s „kauzou konvoj“ a plánovanou bitvou)  

• Olympijský park Plzeň 

• Zmodernizovaná úpravna vody 

• DronFest   

• a další 
 
 
 

4. 2. 2. Hlavní prostředky mediální komunikace využívané městem  
 

• tisková zpráva 

• tisková konference 

• prezentace na internetu (viz web města, sociální média) 

• press trip 

• monitoring médií (zjištění zpětné vazby) 

• příprava kampaní 
 

 
4. 2. 2. 1. Tisková zpráva  

 
Výchozí stav:  

Tiskové zprávy vydává v rámci Magistrátu města Plzně jeho tiskové oddělení. Témata 

získává v rámci komunikace s jednotlivými odbory a organizacemi. Počet vydaných tiskových 

zpráv se v letech 2015 a 2016 výrazně navýšil, v průměru byla v roce 2016 vydána tisková 

zpráva každý druhý pracovní den.  

 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

24 
 

Počet tiskových zpráv: 
(vydané tiskovým oddělením Magistrátu města Plzně)  
 

Rok: Počet: 

2011 104 

2012 67 

2013 74 

2014 69 

2015 102 

2016 129 

 
 
Na základě analýzy tiskových zpráv za roky 2015 a 2016 lze konstatovat, že se město v roce 

2015 věnovalo nejvíce tématu kultura, což souviselo s titulem Plzeň – Evropské hlavní město 

kultury 2015 a nejméně zdravotnictví. V roce 2016 pak opět bylo nejvíce pozornosti 

věnováno tématu kultura a nejméně oblasti zdravotnictví. Kromě tiskového oddělení 

Magistrátu města Plzně vydávají tiskové zprávy i některé příspěvkové organizace města a 

některé městské firmy, některé využívají k tvorbě tiskových zpráv tiskové oddělení 

Magistrátu města Plzně.  

 

Počty tiskových zpráv vydaných tiskovým oddělením města 
Plzeň v letech 2015 a 2016 

  Rok  

Oblast 2015 2016 

kultura 48      31 

cestovní ruch 1        1  

bezpečnost 11      12 

vzdělávání 10      11 

hospodářský rozvoj/podnikatelské prostředí 9        7 

sport, rekreace, volný čas 8      22 

sociální péče 7      10 

technická infrastruktura 7      12 

životní prostředí 4        4 

doprava 5      10 

obyvatelstvo a bydlení 4        4 

územní rozvoj 0        3 

rozpočet a financování 1        2 

zdravotnictví * 0        0 

CELKEM 102 129 

 
* město Plzeň nevlastní žádné zdravotnické zařízení, téma nemá ve své gesci žádný člen Rady města Plzně 
 
 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- pokračovat ve vydávání tiskových zpráv v počtu 110 kusů ročně a více – zajištěna 

velká publicita v médiích a široký dosah tématu 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

25 
 

 

- k tiskovým zprávám začít poskytovat zvukové nahrávky v délce cca 30 sekund pro 

využití lokálními rádii  

 

- k nejdůležitějším tématům zpracovat i krátké video a umístit na facebookovou stránku 

města a YouTube  

 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

 

- finanční náročnost: 10 tisíc korun – pořízení kamery, kryto z rozpočtu tiskového 

oddělení Magistrátu města Plzně  

 
 

4. 2. 2. 2. Tisková konference 
 
Výchozí stav:  

Tiskové konference využívá město Plzeň pro prezentaci hlavních témat. Konají se pravidelně 

vždy po jednání Rady města Plzně a Zastupitelstva města Plzně (kolem 25 tiskových 

konferencí ročně). Nepravidelně jsou pořádány tiskové konference k aktuálním klíčovým 

tématům (více než 10 tiskových konferencí ročně).  

 
V roce 2016 se konaly tiskové konference k tématům:  
  

- Centrum robotiky otevřeno (15. 1. 2016) 
- Trhy na nám. Republiky (18. 1. 2016) 
- Nadace 700 let města Plzně (12. 2. 2016) 
- Olympijský park Plzeň (17. 3. 2016) 
- Kampaň Staň se dobrovolným hasičem (31. 3. 2016) 
- Slavnosti svobody (7. 4. 2016)  
- Cykloden pro každého (12. 4. 2016) 
- Spolupráce s Bezpečnostně právní akademií Plzeň (26. 4. 2016)  
- Slavnosti svobody 2016 (3. 5. 2016)  
- Nové logo města Plzně (6. 6. 2016) 
- Olympijský park Plzeň (13. 7. 2016) 
- Smart City Plzeň (12. 10. 2016) 
- Smart Edu Plzeň (5. 12. 2016) 

 
 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- pokračovat v pořádání pravidelných i nepravidelných tiskových konferencí k hlavním 

tématům města. Dosah sdělení je dle monitoringu značný, pomocí tiskových 

konferencí se daří oslovovat většinu regionálních médií, dle tématu bývá přesah i na 

celostátní úroveň 

 

- provést revizi kontaktů na novináře v regionu i na novináře působící v celostátních 

médiích  

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

26 
 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: není  

 
 

4. 2. 2. 3. Press trip  
 
Výchozí stav:  

Posílit image města ve vazbě na média mají také poznávací cesty pro novináře (tzv. press 

tripy), jejichž součástí je zpravidla pozvánka na kulturní akci, otevírání turistického cíle, 

občerstvení a ubytování. Město Plzeň je organizuje od roku 2010, od roku 2014 

prostředníctvím městské organizace Plzeň – TURISMUS. V letech 2010 až 2013 připravilo 

město průměrně 2–5 press tripů ročně s celkovou účastí zhruba 15 novinářů, v roce 2014 to 

bylo 24 press tripů s celkovou účastí cca 70 novinářů, v roce 2015 pak 62 press tripů, jichž 

se účastnilo cca 180 novinářů. Díky této činnosti se zprávy o městě Plzni objevily v řadě 

médií. Z tištěných jmenujme například Frankfurter Allgemeine Zeitung, Sunday Telegraph, 

Hamburger Abendblatt, Famigllia Cristiana, El País, The Independent, Tagesspiegel, La 

Repubblica, Wiener Zeitung, Harper´s Bazaar, Der Standard, Il Giornale, Viajes – National 

Geographic. Z elektronických se Plzni věnovaly například redakce Lonely Planet, The 

Guardian, Süddeutsche Zeitung, Il Messaggero, Elle, Berliner Morgenpost, Aktualne.sk. U 

televize a rozhlasu nelze opominout například CNN, ZDF, ORF, TV Arte, Radio Bayern 1 a 

2, Deutschland radio, WDR, OE1ORF a RFI. 

 
 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- pokračovat v organizaci press tripů, které pomáhají navázat a udržet vztahy s 

novináři, jde o reportážní výlety, které jsou zpravidla efektivnější a levnější než 

placená inzerce, jsou typické pro média v cestovním ruchu 

 

- garant opatření: Plzeň – TURISMUS 

- finanční náročnost: do 200 tisíc korun, hrazeno z rozpočtu Plzeň - TURISMUS 

 
4. 2. 2. 4. Monitoring médií  
 
Výchozí stav:  

Je nezbytným nástrojem pro každodenní práci s médii. Pro město Plzeň jej zajišťuje firma 

Newton Media, a.s. na základě smlouvy uzavřené 1. listopadu 2007 (v té době s firmou 

Newton IT, a.s.; společnost Newton Media, a.s. převzala veškeré závazky této firmy). 

V současné době je monitoring přehledem zpráv (i těch, které se chodu města 

bezprostředně netýkají a jsou vygenerovány díky klíčovým slovům, jako je např. Plzeň, 

městská správa). K dílčím jednoduchým analýzám jej může využívat jen tiskové oddělení. Na 

základě požadavku Odboru sportu Magistrátu města Plzně byla od 1. prosince zajištěna 

v rámci monitoringu speciální sekce zaměřená na zprávy se sportovní tématikou, kterou 

využívá zejména Odbor sportu Magistrátu města Plzně. V rámci monitoringu se město 

zaměřuje na 270 položek. Aktualizace klíčových slov probíhá přibližně jednou za půl roku, 

případně v návaznosti na zásadnější změny (např. personální změny na důležitých postech 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

27 
 

ve městě – poslední revize listopad 2016). Monitoring je od září 2016 poskytován všem 

zaměstnancům Magistrátu města Plzně vyjma těch, kteří požádali o pozastavení zasílání.  

 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- zajišťování pravidelného monitoringu i nadále 
- pravidelné revize klíčových slov (2-krát ročně) 
- zajištění analýzy mediálního obrazu města Plzně v maximálně dvouletých cyklech 
 
- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 
- finanční náročnost: 300 tisíc korun  

 
 
 

4. 2. 2. 5.  Příprava kampaní 
 
Výchozí stav:  

Pro přípravu kampaně k velkým akcím nebo projektům je důležitý motiv a cílová skupina. 

Jsou to klíčové prvky při rozhodování, jaké prostředky budou pro kampaň zvoleny. Kampaně 

na území města jsou realizovány různými složkami Magistrátu města Plzně, příspěvkovými 

organizacemi města i městskými firmami, mezi jednotlivými subjekty ale chybí informovanost 

a případná koordinace, která by zvýšila efektivitu kampaně. Mezi hlavní cíle kampaní bude 

patřit budování jedinečného profilu města, zvyšování povědomí o městě, zlepšení 

komunikace s občany a přilákání nových podnikatelů, obyvatel a návštěvníků.  

 
Opatření pro období 2017 – 2020:  
 

- sdílet informace a koordinovat kampaně v rámci pracovní skupiny PR 

 

- v rámci Magistrátu města Plzně vybrat vždy dvě až tři velká témata, na jejichž 

prezentaci se město v daném roce zaměří a podpoří je rozsáhlou kampaní s využitím 

různorodých komunikačních kanálů. Témata pro daný rok vzejdou z diskuze v rámci 

vedení města Plzně, konzultovány budou s příspěvkovými organizacemi a městskými 

firmami, cílem je posílit informování občanů, návštěvníků, podnikatelů a také 

případných potenciálních investorů.  

 

 
4. 2. 2. 6. Hlavní kampaně města Plzně navržené pro rok 2017   
 
 

• Pojďte k nám bydlet (pracovní název)  
 
Jak vyplývá z analytické části připravovaného Strategického plánu města Plzně, ohrožuje 

budoucí vývoj města nízký podíl ekonomicky aktivních obyvatel. Současná nízká úroveň 

ukazatele úhrnné plodnosti žen (v průměru pouze 1,5 dítěte na jednu ženu) zároveň 

neumožňuje reprodukci obyvatelstva přirozenou měnou. To může vést v budoucnu k 

výraznému poklesu počtu obyvatel města, poklesu dostupných lidských zdrojů pro rozvoj 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

28 
 

hospodářské základny a k dalším nepříznivým důsledkům pro ekonomiku města. S poklesem 

počtu obyvatel v důsledku nízkých počtů narozených dětí rovněž souvisí nárůst podílu osob 

v postproduktivním věku.  

Kampaň bude zaměřena na téma Pojďte k nám bydlet – kdy cílem je upoutat pozornost 

kvalifikovaných odborníků z celé České republiky, podpořit nábor pro nedostatkové profese. 

Nedostatek pracovníků se vzděláním odpovídajícím poptávce je nyní podle analýzy 

připravovaného Strategického plánu města Plzně významným limitujícím faktorem pro další 

rozvoj především strojírenských firem, i přesto, že mzdy v Plzeňském kraji jsou jedny z 

nejvyšších v České republice. Nedostává se především pracovníků s technickým vzděláním, 

specialistů a dalších odborných pracovníků. Kampaň by měla v první fázi primárně podpořit 

nábor pro městské firmy a organizace, tedy například v oblasti dopravy se zaměřit na řidiče 

MHD, v oblasti zdravotnictví zacílit na zdravotnický personál, pečovatelky a podobně.  

Záměrem města je prezentovat Plzeň jako metropoli, v níž se zvyšuje celková úroveň života 

(občanská vybavenost, pracovní příležitosti, kvalitní a dostupné bydlení, životní prostředí) a 

posílit tím jeho atraktivitu pro život stávajících obyvatel i stěhování nového obyvatelstva do 

města. Kampaň představí služby města, jež jsou vnímány jako konkurenční výhoda ve 

srovnání s ostatními regiony a městy republiky (nízká míra nezaměstnanosti, vysoká 

průměrná mzda, kvalitní služby – školky, MHD atd., možnosti přidělení „služebních“ bytů).  

Součástí kampaně by měla být také výzva lidem žijícím na území města Plzně, kteří zde 

nemají hlášen trvalý pobyt – motivovat je k nahlášení pobytu například jednorázovou slevou.   

Vedení města by také mohlo zvážit zavedení nového ocenění pro firmy, kterým se podaří 

přijmout za určité období nejvíce odborníků, ocenit ale také například nábory studentů 

z technických fakult.  

 

- realizace kampaně: od září do prosince 2017 
- rozsah kampaně: zacíleno na oslovení odborníků z celé republiky 
- garant kampaně: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně, Odbor prezentace a 

marketingu Magistrátu města Plzně 
- odborné konzultace: Útvar koncepce a rozvoje města Plzně 

 
 

• Hledáme sociálně zodpovědné firmy (pracovní název) 

 
Kampaní by město Plzeň, v němž je soustředěno více než 126 000 pracovních míst, oslovilo 

velké firmy působící na jeho území, vyzvalo je k sociální odpovědnosti. Cílem by bylo podnítit 

společnosti k tomu, aby se začaly zajímat o podmínky, v jakých žijí zaměstnanci dodaní 

pracovními agenturami do jejich provozů a vyvíjely spolu s městem Plzeň tlak na tyto 

agentury. Město Plzeň tímto reaguje na jeden z největších problémů, který ho aktuálně tíží a 

který souvisí s agenturním zaměstnáváním.  

Podle údajů úřadu práce počet pracovníků ze zemí EU v Plzeňském kraji překročil 

k poslednímu listopadu 2016 číslo 31 tisíc, je to dosud nejvíce. Oproti loňsku se zvýšil o 

čtvrtinu, meziměsíčně je to o 1,5 procenta více. Český statistický úřad přitom eviduje v 

regionu zhruba 211 000 zaměstnanců. Počty pracovníků z EU, hlavně na dělnických 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

29 
 

pozicích, rostou nejvíce od prosince 2014. Jde hlavně o Slováky, Rumuny a Bulhary. V Plzni 

konkrétně bylo evidováno k 30. listopadu 2016 12 950 cizinců z EU, z toho Slováků bylo 7 

024, Rumunů 2 692, Bulharů 1 662, Poláků 582, Maďarů 513, následovaly minority z dalších 

19 států – například z Německa se jednalo o 143 cizinců. Vzhledem k velmi nízké 

nezaměstnanosti je stále velký tlak na dovoz pracovní síly. Pracovních agentur na území 

města sídlí nebo má pobočku 183, mají celkem 290 aktuálně platných povolení (dle 

Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky k 17. lednu 2017). Celkový počet 

pracovních agentur v ČR je 1 973, platných povolení je 2 609.   

V souvislosti s rostoucím počtem cizinců a praktikami některých pracovních agentur se 

v Plzni zvyšuje počet bezdomovců. Odhad k listopadu 2016 činí zhruba 500 osob, což je o 

70 více než před rokem. Ve chvíli, kdy dotyční cizinci přijdou o práci, nikdo se o ně 

nepostará. Velkým problémem jsou aktuálně Slováci, zejména ve věku do 30 let, kterých 

skokově přibývá a celkově tvoří nejpočetnější skupinu cizinců bez domova - více než 30 % 

z celkového počtu bezdomovců na území města Plzně.  

Plzeň v souvislosti s tímto iniciovala v listopadu 2016 jednání, kterého se zúčastnili vedle 

představitelů města a úřadu také zástupci ministerstev vnitra, práce a sociálních věcí, úřadu 

práce, inspektorátu bezpečnosti práce, městské a státní policie včetně odboru cizinecké 

policie a státního zastupitelství. Město navrhuje, aby novela zákona o zaměstnanosti 

zahrnovala i povinnost pracovních agentur postarat se o daného člověka na určitou dobu a 

byla nastavená taková právní cesta, která by přenesla na pracovní agenturu odpovědnost za 

navrácení dotyčného cizince do domovského státu ve chvíli, kdy cizinec přestane pracovat.  

Mezi firmy, které by město Plzeň oslovilo, aby šly v této otázce příkladem, patří: Panasonic 

AVC Networks Czech, Doosan Škoda Power, Škoda Transportation a další.  

 

- realizace kampaně: závěr roku 2017 
- garant kampaně: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně, Odbor prezentace a 

marketingu Magistrátu města Plzně 
 
 

• Smart City Plzeň, město chytrých řešení 
 
 
Cílem kampaně je pokračovat v propagaci města jako metropole, která se řadí mezi 

takzvaná Smart Cities. Poprvé se město Plzeň přihlásilo k myšlence Smart City větší 

mediální kampaní spuštěnou v říjnu 2016 (od 12. 10. 2016 do 31. 1. 2017 se v médiích 

objevilo celkem 37 příspěvků na téma Smart City Plzeň). Dne 9. července 2016 byla 

založena facebooková stránka Smart City Plzeň, k 1. lednu 2017 měla 369 fanoušků. 

Celkem na ní bylo zveřejněno 37 příspěvků, které oslovily 60 316 lidí. V období od 13. října 

do 28. prosince 2016 byla realizována placená kampaň, v rámci ní zveřejněno pět postů – 

čtyři zaměřeny na propagaci příspěvku, jeden na propagaci celé stránky. Celkem vynaloženo 

3 500 korun. Na počátku kampaně měla stránka 83 fanoušků, po skončení 366. Placené 

posty oslovovaly tisíce uživatelů, největší dosah byl 23 691 oslovených lidí. Pro projekt 

Smart City Plzeň byla zajištěna základní grafika.  



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

30 
 

Kampaň v roce 2017 zacílí nejen na občany města Plzně, západočeskou metropoli jako 

chytré město bude více prezentovat i v ostatních regionech České republiky. Ve spolupráci 

se zapojenými expertními skupinami bude vytipováno deset hlavních konkrétních témat ze 

seznamu již realizovaných nebo připravovaných projektů, každý měsíc bude odprezentováno 

jedno včetně podpory formou inzerce, venkovní výstavy a podobně. Připravovány jsou 

webové stránky projektu Smart City Plzeň.   

 
- realizace kampaně: duben až prosinec 2017 
- garant kampaně: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

31 
 

5. Zajištění zpětné vazby  
 
Výchozí stav:  
 
Při práci ve veřejném sektoru je nezbytně nutné pracovat se zpětnou vazbou – názory, 

reakce, kritika. Zpětná vazba je nutná nejen od občanů, podnikatelů, ale i od zaměstnanců a 

médií. Některé odbory Magistrátu města Plzně a organizace si zajišťují průzkumy veřejného 

mínění jako podklad pro jejich rozhodování. Systémový nástroj pro případné zjišťování 

názorů zaměstnanců zatím chybí, využívá se outlook, novou možností by měl být intranet. 

Od roku 2009 byly odbory města a městskými organizacemi provedeny analýzy názorů 

cílových skupin:  

 

Odbor bezpečnosti a prevence kriminality Magistrátu města Plzně 

2009 - Analýza pocitu bezpečí ve městě Plzni – realizováno ve spolupráci s  Centrem 

aplikované antropologie a terénního výzkumu při ZČU v Plzni 

2011 - Analýza postojů veřejnosti ke kriminalitě v Plzni – realizováno ve spolupráci s 

katedrou psychologie Fakulty pedagogické ZČU v Plzni 

2014 – Školní dotazníková studie o návykových látkách, zdravém životním stylu a rizikovém 

chování – realizováno s katedrou psychologie Fakulty pedagogické ZČU v Plzni 

 

Odbor prezentace a marketingu Magistrátu města Plzně  

2015 – Výzkum vnímání města Plzně v kontextu konání EHMK 

2016 – Analýza stavu komunikace města Plzně na sociálních sítích 

 

Odbor sociálních služeb Magistrátu města Plzně 

2012 - Monitoring cizinců na území města Plzně 

2012 - Dotazníkový průzkum v Radničních listech – „Nenechávejte si to pro sebe“ + analýza 

Jak obyvatelé města Plzně vnímají komunitní plánování a jaké mají povědomí o nabízených 

službách Odboru sociálních služeb Magistrátu města Plzně 

2013 - Dotazníkový průzkum – průzkum u seniorů (pro zlepšení plánování aktivit 

směrovaných k seniorům a zkvalitnění služeb pro dříve narozené města Plzně) 

2013 - Dotazníkový průzkum směrem NNO – pro plánování aktivit směrovaných ke 

vzdělávání NNO (pořádání seminářů, přednášek, školení ušitých na „míru“ potřebám NNO a 

zkvalitnění služeb pro NNO) 

2013 - Dotazníkový průzkum – cílený na rodiny s dětmi (pro zkvalitnění služeb nabízených 

na území města Plzně) 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

32 
 

2013 – Anketa pro rodiče dětí předškolního věku (nejen) na rodičovské dovolené (vzhledem 

ke každoroční neutěšené situaci s umisťováním dětí předškolního věku do předškolních 

zařízení: Jak je řešena potřeba hlídání dětí, co mají rodiče po neúspěšném pokusu o získání 

místa ve školce dělat, jakou alternativu, zdali nějakou vůbec)  

2014 – Studie Fenomén bezdomovectví (Odbor sociálních služeb Magistrátu města Plzně 

zadal výzkumnou studii katedře sociologie Filozofické fakulty ZČU v Plzni – k problematice 

bezdomovectví), aby město Plzeň zjistilo, kolik lidí bez domova se v Plzni pohybuje a jestli 

jsou pro ně k dispozici odpovídající sociální služby s dostatečnou kapacitou – výstup: Akční 

plán 

2015 – Studie Latentní bezdomovectví (analýzou zadanou Odborem sociálních služeb 

Magistrátu města Plzně a zpracovanou katedrou sociologie Filozofické fakulty ZČU v Plzni, 

týkající se latentního bezdomovectví), získalo město Plzeň údaje od obyvatel 70 místních 

ubytoven. Data vycházející z odpovědí 718 osob starších 15 let jsou podkladem pro 

nastavení efektivních opatření: sociální bydlení apod. 

2015 – Dotazníkové šetření ke službě Senior Expres (zda lidé službu znají, zda ji využívají, 

zda jim vyhovuje apod.) 

každý rok - SW monitoring – sběr dat od NNO o naplnění kapacity poskytovaných služeb 

 

Plzeň – TURISMUS p.o. 

2013 – Turismus v Plzni - Motivační průzkum návštěvníků města 

2014 – Turismus v Plzni - Motivační průzkum návštěvníků města 

2015 – Turismus v Plzni - Motivační průzkum návštěvníků města 

2016 – Turismus v Plzni – Motivační průzkum návštěvníků města 

2015 – Analýza návštěvnosti města Plzně v roce 2015 

 

Plzeň 2015 s.r.o. 

2015 - Evaluační zpráva projektu Plzeň 2015 (shrnuje veškerá šetření, průzkumy atd.) 

 

tiskové oddělení Kanceláře primátora Magistrátu města Plzně 

2014 – Mediální analýza města Plzně za období 2010 – 2014 

2015 –  Mediální analýza města Plzně za období 2015 

2016 – Analýza webu Plzen.eu (spolu s Plzeň – TURISMUS a Správou informačních 

technologií města Plzně) 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

33 
 

Útvar koncepce a rozvoje města Plzně 

Dotazníková šetření k regeneraci sídlišť (Vinice 03/2016, Košutka 03/2016, Doubravka 

03/2016, zpracoval ÚKRMP) 

Řízené rozhovory s významnými osobnosti města Plzně (03/2016) pro ÚKRMP zpracoval 

doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D., vedoucí Střediska pro výzkum regionálního rozvoje na Fakultě 

ekonomické Západočeské univerzity v Plzni 

Šetření názoru veřejnosti na budování, úpravy a využívání peších zón v centrální části města 

(11/2015, zadal ÚKRMP, provedlo Centrum pro komunitní práci západní Čechy) 

Šetření názoru veřejnosti o podmínkách života v Plzni (09-10/2015, zadal ÚKRMP jako 

podklad pro zpracování analytické části Strategického plánu města Plzně, provedla firma 

AQE advisors, a. s.) 

 
 
 
Opatření pro období 2017 – 2020: 
 

• pro zajištění zpětné vazby ze strany veřejnosti zapojit více sociální média, využívat 

možnosti zadávání anket pomocí facebooku a dalších kanálů (výstupy poslouží jako 

podpůrný prostředek pro získávání informací o názorech občanů na různé oblasti 

života ve městě; ankety připravovat ve spolupráci s danými odbory či organizacemi) 

 

- garant opatření: tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

- finanční náročnost: max. 20 tisíc korun ročně – (využít na facebookovou kampaň 

s cílem oslovit co největší počet občanů)  

 

• pro zajištění zpětné vazby ze strany zaměstnanců začít využívat intranet, k jehož 

zavedení by mělo dojít 

 

• pro získání zpětné vazby týkající se reflexe města v médiích zajišťovat i nadále 

analýzu mediálního obrazu města, a to minimálně ve dvouletých cyklech. Cílem 

mediální analýzy je utřídit a zpřehlednit informace z médií, upozornit na trendy a 

souvislosti. Analýza nabízí nezkreslené poznání mediálního image městské 

samosprávy a je strategickým nástrojem pro řízení komunikace. Vytváří zpětnou 

vazbu komunikačním aktivitám 

- garant opatření: tiskové oddělení MMP 

- finanční náročnost: cca 120 tisíc korun/rok 

 
 
 
 
 
 
 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

34 
 

6. Analýza silných a slabých stránek  
 
 

 

Silné stránky 

 

Slabé stránky 

 

- dostatek témat, o nichž je možné 
informovat prostřednictvím médií 
a dalších komunikačních kanálů 
 

- schopnost aktivně využívat 
tradiční komunikační nástroje 
(Radniční listy, Plzeň v kostce, 
tiskové konference, tiskové 
zprávy, web) 
 

- schopnost využívat sociálních sítí 
(fb profil města je 3. 
nejnavštěvovanější mezi 
oficiálními profily českých měst) 
 

- organizace press tripů 
 

- www.plzen.eu – ocenění za 
nejvíce interatktivní web v .eu 
Web Awards 2015 

 

 

- nedostatečná práce 
s potenciálem dalších 
významných značek v Plzni 
 

- významné kauzy poškozující 
dobré jméno, v nichž je Plzeň 
jedním z aktérů 
 

- neexistující systémové nastavení 
krizové komunikace pro případy 
významných kauz 
 

- nedostatečná interní komunikace 
 

- neexistence kampaní podporující 
řešení klíčových negativních 
trendů ve městě  

 

 

Příležitosti 

 

Hrozby 

 

- využití silného příběhu či příběhů 
města Plzně 
 

- vybudování jedné velké profilové 
akce, pro kterou je Plzeň známá, 
a její medializace 
 

- využití marketingového potenciálu 
dalších institucí se sídlem v Plzni  
 

- zlepšení zpětné vazby na aktivity 
města od občanů, návštěvníků a 
podnikatelů 
 

- větší využití spolupráce s blízkými 
většími městy v Německu a 
Rakousku a souběžné 
publikování článků na toto téma 

 

 

- poškození image města na 
základě kauz jiných institucí 
 

- akcentování negativních zpráv 
celoplošnými médii 

 

- nejasná pravidla v oblasti veřejné 
podpory bránící efektivnímu 
marketingu destinace  

 

 

http://www.plzen.eu/


Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

35 
 

7. Zdroje 
 

• Mediální analýza města Plzně (období: říjen 2014 – říjen 2015), NEWTON Media, 
2015 
 

• Mediální analýza města Plzně (období: listopad 2010 – září 2014), NEWTON 
Media, 2014 

 

• Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2010 – 2015, Statutární 
město Plzeň, 2010 

 

• Pracovní materiál Návrh marketingové strategie města Plzně, Odbor prezentace a 
marketingu Magistrátu města Plzně, 2014 

 

• Výzkum vnímání města Plzně v kontextu konání EHMK 2015, Fox Hunter s.r.o., 
2014 

 

• Strategický plán města Plzně – celková situační analýza, Útvar koncepce a rozvoje 
města Plzně, 2016 

 

• Analýza webu Plzeň.eu, Petr Bechyně, 2016 
 

• Analýza stavu komunikace města Plzně na sociálních sítích, Martin Štěrba, 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Koncepce komunikační strategie města Plzně pro období 2017 až 2020 

 

36 
 

Návrh Koncepce komunikační strategie města Plzně zpracovala:  

Barborková Eva, Mgr.  tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

 

Na zpracování koncepce spolupracovali: 

Zrzavecký Martin     člen Rady města Plzně 

Juríková Kateřina, Ing.  Útvar koncepce a rozvoje města Plzně 

Šantora Luděk, Ing.   ředitel Správy informačních technologií 
města Plzně 

Komišová Jana, Mgr.  vedoucí Odboru prezentace a marketingu 
Magistrátu města Plzně 

Štěpánová Kristina, Mgr. Plzeň – TURISMUS 

Prokopová Helena, Mgr.  Plzeň – TURISMUS 

Kriegerová Eva, Mgr.  tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

Pecuch Martin  tiskové oddělení Magistrátu města Plzně 

 
 

 

 


